GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1706

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..............................1/5Pgs
-Atos da Administração...................5/6Pgs
-Atos da Fazenda..............................6/10Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 297 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do
procedimento administrativo nº 06401/2017,

     R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº
47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável na Avaliação da
CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no
serviço público do servidor VALDECIR TEIXEIRA MACHADO,
matrícula 3.197, Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Industria, Comercio e Expan-
são Econômica.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do
art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a estabilidade no serviço
público, o servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos
entre a posse e o presente momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua
publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar de 17/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de 2019.

  GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 298 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do
procedimento administrativo nº 08120/2017,

R E S O L V E

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1706

      Sexta - Feira

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público da servidora TAMARA
DA CRUZ SILVA, matrícula 3.203, Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca,
Industria, Comercio e Expansão Econômica.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a
estabilidade no serviço público, a servidora citada, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente
momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a partir
de 17/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 299 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 06402/
2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público da servidora
ELISABETH SENA CARDOSO, matrícula 3.163, Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Abasteci-
mento, Pesca, Industria, Comercio e Expansão Econômica.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a
estabilidade no serviço público, a servidora citada, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente
momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a partir
de 17/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

           GILBERTO MARTINS ESTEVES
        Prefeito

PORTARIA Nº 300 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01041/
2018,

 R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público do servidor GILBER-
TO DA COSTA FREITAS, matrícula 3.281, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a
estabilidade no serviço público, o servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1706

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1706
Sexta - Feira

momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar
de 17/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 301 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 001666/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora FERNANDA SAMPAIO FERNANDES, matricula 1.592, Merendeira, refe-
rente ao período aquisitivo de 2014/2019, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com validade a contar de 09/09/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 302 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 003834/
2019,

    R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor JOSÉ ROBERTO DUARTE JUNIOR, matricula 1.152, Técnico em Raio X,
referente ao período aquisitivo de 2010/2015, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 01/08/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 303 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 005414/
2019,

   R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora NATÁLIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, matricula 5.670, Técnica em
Raio X, referente ao período aquisitivo de 2011/2016, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 05/01/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
         Prefeito

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1706

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1706

      Sexta - Feira

PORTARIA Nº 304 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Oficio nº 080/2019 da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor RÔMULO ALVES BULHÕES, matricula 3.517, portador da CNH
00691338725, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

GM-S10 -  placa KZH 5356

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

         GILBERTO MARTINS ESTEVES
       Prefeito

PORTARIA Nº 305 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Oficio nº 080/2019 da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROBERTO BRANCO VIEIRA, matricula 2.488, portador da CNH
01279242015, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

GM-S10 -  placa KZH 5356

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

PORTARIA Nº 306 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Oficio nº 080/2019 da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ANTONIO MARCOS PEREIRA, matricula 3.262, portador da CNH
00029554784, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

GM-S10 -  placa KZH 5356

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
  Prefeito

PORTARIA Nº 307 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Oficio nº 080/2019 da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

       R E S O L V E

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1706

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1706
Sexta - Feira

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora HELOISA DIAS DOS SANTOS, matricula 3.546, portador da CNH
00150210049 a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

GM-S10 -  placa KZH 5356

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de setembro de
2019.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 044/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3840/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: R P DE SOUZA PEÇAS E ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 087/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

Atos da Administração

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 059/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº:5928/2019
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:POSTO CASTELO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:101/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Setembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4227

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3460/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa LIFETEC COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO LTDA; OBJE-
TO: Aquisição de equipamento hospitalar Autoclave, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, nos moldes
dos anexos I, II, III, IV, V e VI do pregão nº 045/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 40
(quarenta) dias, iniciando-se em 09 de setembro de 2019 e findando-se em 18 de outubro de 2019; VALOR: Pagará o valor
global de R$ 80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais) Dotação da reserva orçamentária nº 341/2019, elemento:
4.4.90.52.00.00.00.00.0004 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. DATA DE ASSI-
NATURA: 06 de setembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de setembro de 2019.

    Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1706
Sexta - Feira

  COMUNICADO

A Divisão de Patrimônio do Município de São José do Vale do Rio Preto, de acordo com o Decreto Municipal nº 2.852/
2018, que Aprova a Instrução Normativa ADM nº 001/2018,  onde dispõe sobre as normas gerais e orientações a serem
adotadas para o controle e conservação dos bens patrimoniais do poder Executivo Municipal, vem através do presente,
COMUNICAR que todas as Unidades Administrativas (secretaria, setor, divisão, escola, PSF e demais), deverão enca-
minhar ao setor de Patrimônio, até o dia 15 de novembro do ano corrente, o levantamento patrimonial de todos os bens
permanentes, conforme artigo 6º, § 1º da instrução acima citada:

“O levantamento patrimonial deverá ser realizado pelo servidor responsável de cada unidade administrativa, que enca-
minhará à Divisão de Patrimônio até o fim da primeira quinzena de novembro de cada ano e/ou sempre que solicitado”.
(Grifos nossos)

A Divisão de Patrimônio se coloca à disposição para dirimir dúvidas através do Whatsapp (24) 988161366 e telefone (24)
22241552.

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA
   Chefe da Divisão de Patrimônio - Contabilista

  Matrícula 2802

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1706

      Sexta - Feira

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         8ANO X   Nº 1706

Sexta - Feira

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         10ANO X   Nº 1706

Sexta - Feira

ANO X   Nº 1706
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Setembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br